Dans le commentaire du mot Christ au commencement de l'évangile de saint Mathieu, saint Thomas réaffirme l'existence des trois pouvoirs messianiques.

Nota autem tres unctiones in veteri Lege. Unctus enim est Aaron in sacerdotem, Levit., VIII, 19. Unctus est Saul a Samuele in regem, I Reg., x, 1 ; et David, I Reg. XVI, 13. Unctus est et Eliseus in prophetam, III Reg. XIX, 16. Quia Christus fuit verus sacerdos... et rex et propheta, ideo dicitur recte Christus, propter tria officia quae ipse exercuit.²

Nous pourrions citer plusieurs autres références de saint Thomas, spécialement celles extraites du commentaire de l'évangile de saint Mathieu,³ mais ce serait nous étendre démesurément sur cette question, déjà abondamment prouvée. Saint Thomas va même plus loin, car il nous enseigne que les trois pouvoirs messianiques ont été légués à l'Église, spécialement aux apôtres et aux chrétiens. Pour ce qui est des apôtres, cette affirmation s'appuie sur deux passages de saint

1. *In Ps.* 44, n.5.

2. *Super Mat.*, n.19.

3. *Ibid.*, nn.20 et 1374.

Thomas. Le premier est tiré du commentaire d'un verset de Mathieu sur la mission des apôtres, d'enseigner toutes les nations et de les baptiser au nom de la Trinité. De ce verset, saint Thomas nous donne le commentaire suivant :

Hic iniungit officium ; et triplex iniungit officium. Primo docendi (Euntes ergo docete omnes gentes) : secundo baptizandi (Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti) : Tertio officium informandi quantum ad mores (Docete eos servare omnia quaecumque mandavi vobis).¹

Un second passage vient confirmer le premier. Il s'agit du commentaire de la deuxième épître de Paul aux Corinthiens. Selon saint Thomas, saint Paul loue la dignité des vrais apôtres parce qu'ils sont les ministres de Dieu et cela quant à trois choses :

Primo quantum ad dispensationem sacramentorum... Secundo quantum ad gubernationem, scilicet in quantum gubernat populum Dei... Tertio quantum ad humanae salutis operationem, in quantum scilicet eorum ministerio et praedicatione, homines ad salutem conversi sunt...²

Quant aux pouvoirs du Christ confiés aux chrétiens, saint Thomas apporte une solution précise en disant que même les chrétiens reçoivent ces pouvoirs. Cette affirmation est extraite du commentaire de l'épître aux Hébreux qui reprend la doctrine traditionnelle sur l'onction du Christ :

Convenit etiam ista unctio christianis. Sunt enim reges et sacerdotes, I Petr., II, 19 ; Vos estis genus electum, regale sacerdotium... Item habent Spiritum Sanctum, qui est prophetiae spiritus... Et ideo omnes uncti sunt, invisibili unctione...³